[37v] Hor perciò che occorreno molte cose, le quali non si possono diffe
rire in altro tempo, come è il mandar Ambasciatori ai Prencipi per confer
mar le lor paci et lighe, dar forma ala casa del Re, in quanto ala famiglia et 
ala spesa etc., par difficile al'Arcivescovosoo et a' Vescovi poter evitar che non 
si venghi ala confirmatione dei privileggii in commune per beneficio del Re
gno, con allegare che, quando essi si opponessero, si mostrariano quasi tur
batori del ben publico; pur si rendono capaci che gli heretici, sotto questa 
confermatione di franchigie et privileggii in commune, vorranno a tutti i mo
di l'approvatione dela confederatione, che è al tutto contraria al 'honor di Dio 
et ala giurisdittione ecclesiastica; oltra che il differire la detta confermatio
ne neli Comitii di Varsovia, non apporta pregiuditio veruno ali lor privileg
gii. Sopra di che, essendo l'auttorità de' Nuntii Terrestri amplissima, s'at-

497 Litterae ad Gallium, per Ioannem Do l fin missae, sub N. 72 publicantur. 
498 Ioannes Baptista Castagna. Exemplar harum litterarum, per ipsum missarum, ad nostram ae

tatem servatum non est. 
499 Comitia coronationis Cracoviensia 22 II inchoata erant. 
500 Iacobus Uchanski. 
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tende hora col mezzo del Cotquevisci501 di unir li Nuntii Terrestri di Masso
via, che sono in gran numero et Cattolici, con quelli di Lithuania per venir a 
questa necessaria dissolutione. Nel qual caso non dubito punto che l'Arcive
scovo et li Vescovi aiuteranno una così santa opera. 

A me conviene negotiar per persone intermedie, perché i Cattolici, se be
ne hanno veramente a caro et mostrano haver in osservanza grande li ricordi 
che se li fanno in nome di N.ro Signore, nondimeno temono di entrar in so
spetto appresso la fattion contraria, che essi si opponghino ala confederatio
ne per qualche speranza di honori et di favori dala banda di Roma. Et per 
questo rispetto l'Arcivescovo, quando ho a parlargli di qualche cosa che im
porti, non vuoi mai aspettarmi in casa, ma in qualche Chiesa. Et di già il 
Sig. Gratiani m'ha detto hoggi d'haver [38r] persuaso il Cotquevisc [sic] per 
la detta unione deli Nuntii Terrestri di Massovia et di Lithuania. 

Si fanno anche pratiche grandi dali servitori dela Ser.ma Infantesoz, af
finché in questi Comitii si tratti del suo matrimonio, nel quale non conven
gono tutti, et il Re se ne mostra alieno per la disparità del'età et per la poca 
o nulla speranza d'haver heredi. 

Sua Maestà è stata persuasa dai suoi che non era bene in questi princi
pii sdegnar il Palatino di Cracovia, et così Domenica passata fu al suo ban
chetto. Et fu bene che il battesimo del figliolo fusse differito in un'altro gior
no5o3. Il medesimo giorno venne a vedermi il Vescovo di Cracovia, il quale es
sendo da me, con la modestia che conviene, ammonito di quello che havea 
fatto in favor del Palatino appresso il Re, non esser punto decente a un Ve
scovo di Cracovia, a cui apparteneva dissuader un Re nuovo et giovane, d'an
dar a mangiar con un capo degli heretici in questa sua Città504, si scusò con 
molte parole sopra la pace et la politia, et mostrò con rossor pigliar il tutto 
in buona parte. A me non parve a proposito esasperarlo, perché il tempo non 
l'apporta et il Re per ancora non può attender a molte cose buone et sante, 
come è inclinato, perché ha da fare assai a guardarsi da quelli che gli forono 
già contrarii in publico et hora sono li medesimi in secreto, et a pena può con 
degnità sua sodisfar aie voglie degli amici, le quali in simil caso sogliono per 
l'ordinario esser eccessive et grandemente sottoposte alo sdegno, per il che 
gli conviene armarsi di una gran pacienza, desterità et prudenza.